

Politisk-Økonomisk Beretning 2010**Forelæggelsesnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)

1. behandling

Vi har i løbet af 2009 oplevet en opbremsning af de økonomiske aktiviteter. Den grønlandske produktion af eksportvarer indenfor fiskeriet og minesektoren er faldet med ca. 2 procent. Denne tendens forventes at fortsætte i 2010.

Rammerne for økonomien er udfordrende. Det er derfor nødvendigt fortsat at følge det finanspolitiske spor Naalakkersuisut udstak med indeværende års finanslov. Vi skal sikre en balanceret udvikling af den grønlandske økonomi, hvor vi ikke bruger flere penge end vi tjener.

Inden for disse økonomiske rammer vil Naalakkersuisut fortsat arbejde for at udvikle et selv bærende grønlandsk samfund. Dette indebærer efter Naalakkersuisuts opfattelse, at der skal arbejdes med følgende fire strategiområder:

1. En børne- og ungestrategi
2. En boligstrategi,
3. En erhvervsstrategi, og
4. En uddannelsesstrategi.

Disse strategier er ikke et-årige initiativer men fler-årige initiativer. Med andre ord er det initiativer, der skal arbejdes med også udover denne valgperiode. Derfor vil Naalakkersuisut efter præsentationen af forslaget til finanslov for 2011 invitere partierne til forhandlinger med henblik på at indgå brede forlig i Inatsisartut om disse strategier.

Men Naalakkersuisut finder det også vigtigt at få inddraget kommunerne, interesseorganisationerne og erhvervslivet i arbejdet. De har alle en central rolle at spille i disse strategier.

Børne- og Ungestrategi

Børne- og ungeområdet er et centralt politisk tema for Naalakkersuisut. Børn og unges opvækstvilkår og muligheder for et godt liv skal kontinuerligt styrkes. Dette gælder indenfor det sociale, sundheds- og uddannelsesområderne.

Indsatsen på børne- og ungeområdet vil blive funderet i en strategi, der retter sig imod to indsatsområder. På den ene side, den forebyggende indsats, der på længere sigt skal være medvirkende til at mindske omfanget af sociale problemer. På den anden side den behandlende indsats, som søger at løse de mest behandlingskrævende og akutte behov.

Begge indsatsområder forudsætter yderligere midler og uddannet arbejdskraft. I Naalakkersuisut er vi villige til at finde midlerne ved at foretage de nødvendige prioriteringer. Men vi må desværre konstatere, at der er en markant mangel på uddannet arbejdskraft som kan løfte den opgave der er behov for. Derfor skal vi have særlig fokus på at uddanne, omskole og efteruddanne kvalificeret arbejdskraft, der kan være med til at styrke arbejdet indenfor børne- og ungeområdet.

Boligstrategi

Gode boligforhold er et af de centrale elementer i velfærd og en forudsætning for at styrke familiernes mulighed for at give deres børn en tryk opvækst. Derfor vil vi udvide antallet af almennyttige boliger i de byer hvor der er ventelister. Samtidig skal vi foretage en vurdering af de reelle ventelister, således at udbygningen af boligmassen sker på et faktisk grundlag. Prioriteringerne på boligområdet skal sikre, at der bygges i de byer hvor behovet er størst.

Erhvervsstrategi

Indsætterne på børne- og ungeområdet samt den nødvendige udbygning af vores almennyttige boligmasse forudsætter to ting.

For det første skal vi udvide vores økonomiske råderum for at finansiere de nødvendige tiltag. For det andet skal vi have tilført især børne- og ungeområdet den nødvendige kvalificerede arbejdskraft.

For at imødekomme disse udfordringer kan vi ikke komme udenom, at der skal foretages strukturtilpasninger indenfor erhvervslivet, herunder fiskeriet. Derved kan vi opnå to ting. For det første kan vi øge indtjeningen i erhvervslivet og i fiskeriet og dermed mindske behovet for tilskud. For det andet kan vi få frigjort og omskølet den nødvendige arbejdskraft der er brug for i andre sektorer i samfundet.

Naalakkersuisut har derfor igangsat arbejdet med en regionalplan for at kunne foretage strukturtilpasningerne indenfor erhvervslivet og fiskeriet på et reelt grundlag. Blandt andet vil de forskellige tilskudsordninger til de traditionelle erhverv blive revurderet. Strukturtilpasningerne skal tage hensyn til de forskellige regioners styrker og muligheder, og konklusionerne og anbefalingerne fra regionalplanen vil indgå i Naalakkersuisuts oplæg til strukturtilpasninger.

Afslutning

Som en afsluttende bemærkning skal jeg endnu engang understrege, at vi står overfor store udfordringer med at få balance i vores økonomi. Samtidig står vi overfor store udfordringer på børne- og ungeområdet, boligområdet og på erhvervsområdet. Naalakkersuisut er villige til at løse disse udfordringer. Men det kræver et bredt samarbejde både mellem partierne i Inatsisartut, men også mellem selvstyret og resten af samfundet.

Med disse ord overlader jeg beretningen til Inatsisartuts velvillige behandling.